1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N.º 21.117, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de São
Borja, no valor de R$ 1.132.051,00 (um
milhão,  cento  e  trinta  e  dois  mil,
cinquenta e um reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo inciso VIII,  do
artigo 50,  e nos termos da alínea  c,  do inciso I,  do artigo 31,  ambos da Lei  Orgânica do
Município,

Considerando o inciso IV,  do artigo 7º,  e  nos termos do artigo 9º,  da Lei
Municipal n.º 6.180, de 17 de dezembro de 2024, que “Estima receita e fixa despesa do
Município de São Borja para o exercício financeiro de 2025, e dá outras providências.”;

Considerando o  MEMO n.º  160,  de 28 de janeiro  de  2025,  da Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP, protocolado sob o n.º 2240,
de 28 de janeiro de 2025, recebido na Secretaria do Gabinete do Prefeito nesta data;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  aberto  no  Orçamento  Geral  do  Município  de  São  Borja  –  Lei
Municipal n.º 6.180, de 17 de dezembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar de reforço
de  dotações,  no  valor  global  de  R$  1.132.051,00  (um  milhão,  cento  e  trinta  e  dois  mil,
cinquenta e um reais), para atender a seguinte programação:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
04 ADMINISTRAÇÃO
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
176 RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO
2.304 Recadastramento Imobiliário
3.3.90.39.00.00.00.00.2500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500.000,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
161 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCI
2.065 Manutenção do Fundo Municipal da Criança
3.3.90.39.00.00.00.00.2669 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 13.500,00
18 SEC. MUN. DA AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA
03 CIDADE MELHOR
15 URBANISMO

2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

452 SERVIÇOS URBANOS
104 CIDADE MELHOR
2.078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens
4.4.90.51.00.00.00.00.1700 Obras e Instalações 287.306,00
4.4.90.51.00.00.00.00.2706 Obras e Instalações 80.000,00
22 SEC. MUN. DE DESENV. ECON., TURISMO E INOVAÇÃO
04 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
13 CULTURA
392 DIFUSÃO CULTURAL
120 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e
3.3.90.39.00.00.00.00.2500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 251.245,00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recurso  para  o  seu
atendimento:

I  –  os  superavit  financeiros,  conforme  Balanço  Patrimonial  apurado  em
31/12/2024, dos seguintes recursos:

a)  0001  (RECURSO  LIVRE),  no  valor  de  R$  751.245,00  (setecentos  e
cinquenta e um mil, duzentos e quarenta e cinco reais), que será alocado no recurso 2500
(Recursos não Vinculados de Impostos);

b) 1007 (FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLEC.-FMDCA), no valor
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que será alocado no recurso 2669 (Outros
Recursos Vinculados à Assistência Social);

c)  1382  (EMENDA  ESPECIAL  –  HEITOR  SCHUCH  –  ASILO  –
PAVIMENTAÇÃO – INVESTIMENTO), no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), que
será alocado no recurso 2706 (Transferência Especial da União).

II  – o excesso de arrecadação do recurso 1700 (Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da União), no valor de R$ 287.306,00 (duzentos e
oitenta e sete mil, trezentos e seis reais).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 29 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja
– DOESB Edição  1802, em  29.01.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua

Aparício Mariense, nº 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado

pelo  Prefeito,  José Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos

interessados  que  fará  realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  do

Gabinete do Prefeito, referente ao item que segue:

Objeto:

Item Descrição Quantidade
01 Lavadora de alta pressão com alça e rodas, 220 Volts,

Potência  de  2100W,  Pressão  de  trabalho  100  Bar,

Pressão  máxima  130  Bar,  Vazão  de  450  L/h,

alimentação  elétrica,  frequência  60Hz,  cabo  elétrico

com 5m, temperatura máxima de entrada de água de

40 ºC, nível de potência sonora 89 dB(A). Acessórios

inclusos:  pistola  de  alta  pressão,  uma  extensão  da

lança, mangueira de alta pressão de 6m, 01 bico em

formato leque,  01 bico em formato turbo,  01 bico de

aplicador de detergente, 01 frasco para detergente, 01

conexão  para  mangueira  de  entrada  de  água,  01

agulha  de  limpeza  de  bico,  certificação  do  órgão

regulatório,  01  manual  de  instrução.  Garantia  de  01

ano.

01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 3(três) dia(s)

úteis a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-

mail gabinete@saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3431-4080.

4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS, MEIO AMBIENTE, SEGURANÇA,

TRÂNSITO e DEFESA CIVIL – SMSMTD
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  LuIz  Rodrigues  Machado;  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados,  que  fará  realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria
Municipal  de  Serviços  Urbanos,  Meio  Ambiente,  Segurança,  Trânsito  e  Defesa  Civil  –
SMSMSTD.

Objeto: Revisão dos 30.000 km da viatura Fiat Strada, Placas JBU 5C17, Prefixo 338,
pertencente ao Departamento do Trânsito da SMSMSTD.

Item Objeto Unidade Quantidade
1 Filtro óleo motor Unidade 1
2 Filtro combustível Unidade 1
3 Filtro ar do motor Unidade 1
4 Óleo Mopar Maxpro synthetic  0W-2 Litro 3.4
5 Kit Revisão Serviço 1
6  Filtro ar condicionado Unidade 1
7 Limpeza ar condicionado Serviço 1

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.
Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 dias úteis
a contar desta publicação.
Entrega: As despesas com a entrega dos itens e a realização do serviço será por conta do
fornecedor, sem ônus ao Município.
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail   smiesust.orcamento@gmail.com   ou no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)
3431-4080– ramal 1309.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua

mailto:smiesust.orcamento@hmail.com

5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado;  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados,  que  fará  realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria
Municipal  de  Serviços  Urbanos,  Meio  Ambiente,  Segurança,  Trânsito  e  Defesa  Civil  –
SMSMSTD.

Objeto:  Aquisição de materiais para serem utilizados na Campanha Municipal  do
Trânsito do Município de São Borja.

Item Objeto Unidade Quantidade

1 Fôlders medindo 15 cm x 21 cm
 ( frente e verso ) centímetro 3.000

2 Adesivos 30 cm x 70 cm centímetro 10

3 Faixa Publicitária, medindo 0,8 metros
( 80 cm ) x 1,5 metros ( 1 metro e meio ) metro 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.
Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 dias úteis
a contar desta publicação.
Entrega: As despesas com a entrega dos itens e a realização do serviço será por conta do
fornecedor, sem ônus ao Município.
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail smiesust.orcamento@gmail.com ou no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)
3431-4080– ramal 1309.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito,  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto:  Aquisição de serviço através de dispensa de licitação por pequeno valor, para
manutenção preventiva e calibração dos equipamentos de fonoaudiologia,  seguindo as
resoluções do CFFA 553/19 e 554/19.

mailto:smiesust.orcamento@hmail.com

6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1 CALIBRAÇÃO DE AUDIÔMETRO INTERACOUSTICS AD
629
RESUMO: CALIBRAÇÃO DE AUDIÔMETRO
INTERACOUSTICS AD 629, AJUSTE E REVISÃO, COM
FONE DE INSERÇÃO.

 SERVIÇO 01

2 CALIBRAÇÃO IMITÂNCIOMETRO INTERACOUSTICS
AT235
RESUMO: CALIBRAÇÃO IMITÂNCIOMETRO
INTERACOUSTICS AT235, AJUSTE E REVISÃO

 SERVIÇO 01

3 CALIBRAÇÃO CABINE AUDIOMÉTRICA MÓVEL OTOBEL
MODELO PADRÃO 2 BEL-150
RESUMO: CALIBRAÇÃO CABINE AUDIOMÉTRICA MÓVEL
OTOBEL MODELO PADRÃO 2 BEL-150 DIMENSÕES
INTERNAS 137X137X180 ENSAIO ACUSTICO

 SERVIÇO 01

4 CALIBRAÇÃO CABINE AUDIOMÉTRICA MÓVEL
OTOCARE MODELO PADRÃO
RESUMO: CALIBRAÇÃO CABINE AUDIOMÉTRICA MÓVEL
OTOCARE MODELO PADRÃO 2 BEL-200 DIMENSÕES
INTERNAS (187X187X180CM)

 SERVIÇO 01

5 CALIBRAÇÃO AUDIÔMETRO PIANO PLUS
RESUMO: CALIBRAÇÃO AUDIÔMETRO PIANO PLUS,
AJUSTE E REVISÃO

 SERVIÇO 01

6 CALIBRAÇÃO PEATE ECLIPSE INTERACOUSTICS
RESUMO: CALIBRAÇÃO PEATE ECLIPSE
INTERACOUSTICS, AJUSTE E REVISÃO DE
BERA/PEATE.

 SERVIÇO 01

7 CALIBRAÇÃO CALLISTO INTERACOUSTICS
RESUMO: CALIBRAÇÃO CALLISTO INTERACOUSTICS
AJUSTE E REVISÃO DE AUDIÔMETRO E/OU GANHO DE
INSERÇÃO CALLISTO

 SERVIÇO 01

8 CALIBRAÇÃO SISTEMA DE CAMPO LIVRE
RESUMO: CALIBRAÇÃO SISTEMA DE CAMPO LIVRE
AJUSTE E REVISÃO

 SERVIÇO 01

9 CALIBRAÇÃO DE TITAN OEA/ABR/IMP
RESUMO: CALIBRAÇÃO DE TITAN OEA/ABR/IMP,
AJUSTE E REVISÃO

 SERVIÇO 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 72 horas a
contar desta publicação.
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)
992242321

7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E PROJETOS

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 01
Pregão Eletrônico n° 02/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto.
Objeto:  Registro  de  preço  de  materiais  médico  hospitalar  e  ambulatorial. Data  da  sessão:
11/02/2024,  às  08h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital,  poderão  ser
obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 28/01/2025. Caroline Cogo Contreira
– Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 04/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança privada do evento “Cais Folia
2025”.  Data  da  sessão:  13/02/2025,  às  08h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através
dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone
(55) 3431-9428. São Borja, RS 28/01/2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 07/2025/SMEC/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo Prefeito, Sr°. José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos
interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, relativa ao serviço que segue:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço destinado a manutenção do
ÔNIBUS VW/15.190 EOD E.S. ORE, Ano/Modelo 2012/2013, placas IUC-2537, VTR 212,
veículo do Departamento de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura – SMEC, conforme Solicitação de Compra nº  54105.  A presente cotação será
regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

8

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

1

SERVIÇO DE CONSERTO DE BANCOS DE

PASSAGEIROS C/TRÊS LUGARES.

OBS: REALIZAR A DESMONTAGEM DE

ENCOSTOS, SOLDAS, REFORÇOS,

CONFECÇÕES DE CAPAS E MONTAGENS.

SERVIÇO 14

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  dos  meios  de
comunicação:

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 08/2025/SMEC/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo Prefeito, Sr°. José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos
interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, relativa ao serviço que segue:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço destinado a manutenção do
MICRO-ÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC, Ano/Modelo 2010/2010, placas IQY-
2214, VTR 178, veículo do Departamento de Transporte Escolar da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura – SMEC, conforme Solicitação de Compra nº 54107.  A presente
cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1

SERVIÇO DE CONSERTO DE BANCOS DE

PASSAGEIROS (ALUNOS).

OBS: REALIZAR A DESMONTAGEM DE

ENCOSTO E ASSENTO, SUBSTITUIR

MATERIAIS DANIFICADOS,

CONFECCIONAR AS CAPAS E MONTAGEM.

SERVIÇO 12

9

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta
publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos
meios de comunicação:

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e
transporteescolar@saoborja.rs.gov.br

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 09/2025/SMEC/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo Prefeito, Sr°. José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos
interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, relativa as peças e o serviço que seguem:

Objeto: Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  peças  e  serviço  destinados  a
manutenção  do  MICRO-ÔNIBUS  MARCOPOLO/VOLARE  V8L  ESC,  Ano/Modelo
2010/2010, placas IQY-2212, VTR 177, veículo do Departamento de Transporte Escolar da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC, conforme Solicitação de Compra nº
54108. A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE
1 BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO KIT 1

2
PINO E BUCHA DA VIGA

(MEDIDA: 33 MM)
JOGO 1

3 LONA DE FREIO DIANTEIRA JOGO 1
4 LONA DE FREIO TRASEIRA JOGO 1

5 ROLAMENTO DE AGULHA DA VIGA UNIDADE 4

6
RETENTOR DA RODA

DIANTEIRA EXTERNO
UNIDADE 2

7
RETENTOR DA RODA

DIANTEIRA INTERNO
UNIDADE 2

8 SERVIÇO DE DESMONTAGEM DO EIXO

DIANTEIRO C/A SUBSTITUIÇÃO DAS

PEÇAS DO EMBUCHAMENTO DA VIGA.

SERVIÇO 1

10

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1802
São Borja, Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

________________

SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES DO

SISTEMA DE SUSPENSÃO E DOS FREIOS

DIANTEIRO E TRASEIRO

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta
publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos
meios de comunicação:

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e
transporteescolar@saoborja.rs.gov.br

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806